

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release September 22, 2022

SECP approves eight technology driven business solutions under third cohort of Regulatory Sandbox

ISLAMABAD, September 22: The Securities and Exchange Commission of Pakistan's Regulatory Sandbox continues to lead innovation and technological disruptions, particularly in the fintech sector. The third cohort of Regulatory Sandbox, will include business models and technology platforms for telematics-based vehicle insurance, digital-only asset management companies, banking sector ETF, livestock fund and bond fractionalization.

These business models and tech platforms will be tested in the coming 9-12 months. SECP approved eight applicants out of the applications received for testing innovative business solutions for the financial services market. Applications under the third cohort were accepted during the months of April-May 2022.

The third cohort received response from a wide range of established entities and start-ups, as well as from foreign companies, proposing innovative business models. However, preference was given to innovation in the areas of digital-only Asset Management companies, telematics-based insurance, digital platforms for private placement of debt instruments, AI based Algorithmic Trading Platform, AI and data analytics-based credit scoring and other decision making.

The approved participants shall have an initial incubation period of 2 months to align their business and technology aspects/partners. It will be followed by live testing, which can take 6 to 10 months. At the end of the testing period, applicants shall submit a comprehensive report to the SECP for sharing overall results and statistics. This process assists in bringing new and beneficial technology products for the end users to the market.

SECP believes that testing of technology-driven solutions through Regulatory Sandbox can stimulate financial and technological innovation and broaden the range of financial products. Such initiatives also supplement SECP's vision of enhancing financial inclusion and promotion of FinTech and InsurTech sectors under its regulatory domain.

ایسای سی بی کے ریگولیٹری سینٹر باکس کے تیسرے کوہورٹ میں آٹھ فیک-بیسڈ کاروبار شامل

اسلام آباد، 22 ستمبر: سیکورٹیزاینڈ ایمسینج کمیشن آف پاکستان ریگولیٹری سینڈ باکس جدت اور تکنیکی سیٹرز میں، خاص طور پر فن ٹیک سیٹر میں نئی مصنوعات اور خدمات کی فراہمی کو یقینی بنانے کے لیے کوشاں ہے۔

ر یگولیٹری سینڈ باکس کے تیسرے کو ہورٹ میں ٹیلی میٹکس پر مبنی گاڑیوں کی انشورنس، ڈیجیٹل آنلی اثاثہ جات کی مینجمینٹ کمپنیاں، بینکنگ سیٹر ایکسچنج ٹریڈ فنڈ ز، لا ئیواسٹاک فنڈ اور بانڈ فریکشنلائزیشن کے لیے کار و باری ماڈلز اور ٹیکنالوجی پلیٹ فار م شامل ہیں۔

ان کار و باری ماڈلزاور ٹیک پلیٹ فار مزکو آنے والے نوسے بارہ مہینوں میں ٹیسٹ کیا جائے گا۔ایس ای سی پی نے فنانشل سر وسز مار کیٹ سے متعلق موصول ہونے والی درخواستوں میں سے آٹھ درخواستیں منظوری کیں۔سینڈ باکس کے تیسرے کو ہورٹ کے لیے درخواستیں اپریل اور مئی کے دوران وصول کی گئیں۔

تیسرے کو ہورٹ کو موجودہ بزنسز اور سٹارٹ اپس کے ساتھ ساتھ غیر ملکی کمپنیوں کی طرف سے بھی زبر دست ردعمل ملا۔ جدید تکنیکی آئیڈیاز اور کار و باری ماڈلز کی تجاویز سمیت در جنوں درخواستیں موصول ہوئیں۔ تاہم اس تیسرے کو ہورٹ کے لیے ڈیجیٹل آنلی اثاثہ جات کے مینجمینٹ کمپنیوں، ٹیلی میٹکس پر مبنی انشورنس، قرض کے آلات کی پرائیویٹ پلیسمنٹ کے لیے ڈیجیٹل پلیٹ فارم، اور AI اور ڈیٹا اینالیٹس پر مبنی کریڈٹ اسکور نگ جیسے شعبوں سے متعلق درخواستوں کو ترجے دی گئی۔

منظور شدہ شرکاء کے پاس ان کے کار وبار اور ٹیکنالوجی کے پہلوؤں کواجا گر کرنے کے لیے ابتدائی انکیو بیشن مدت دواہ ہوگ۔

اس کے بعد لائیوٹیسٹنگ کی جائے گی، جس میں 6سے 10 ماہ لگ سکتے ہیں۔ جانچ کی مدت کے اختتام پر ، در خواست دہندگان کو مجموعی نتائج اور اعداد و شار کااشتر اک کرنے کے لیے ایک جامع رپورٹ ایس ای سی پی کو جمع کر انی ہوگی۔ اس لا تحہ عمل سے صار فین کے لیے نئی اور فائدہ مندٹیکنالوجی کی مصنوعات کو مار کیٹ میں لانے میں معاونت ملے گی ہے۔

ایس ای سی پی کاماننا ہے کہ ریگولیٹری سینڈ باکس سے مالیاتی شمولیت اور تکنیکی جدت کو فروغ ملے گا اور مالیاتی مصنوعات کی ریخ کی توسیع میں مدد ملے گی۔ سینڈ باکس جیسے اقد امات ایس ای سی پی کے مالی شمولیت کو بڑھانے اور اس کے ریگولیٹری ڈومین کے کی توسیع میں مدد ملے گی۔ سینڈ باکس جیسے اقد امات ایس ای سی پی کے مالی شمولیت کو بڑھانے اور اس کے ریگولیٹری ڈومین کے اس Fin Tech اور اس کے ریگولیٹری ڈومین کے تعبوں کو فروغ دینے کے وژن کی شکمیل بھی کرتے ہیں۔

Securities and Exchange Commission of Pakistan